
_________________________________________________________________________________________
____ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

   DETERMINAZIONE   N.  DPG023/174     DEL   10/11 /2023                                                  

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 

OGGETTO: DGR n. 494 del 07/08/2023 avente ad oggetto: DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

DEI MINISTRI 14 FEBBRAIO 2023. CRITERI E MODALITÀ DI UTILIZZO DI QUOTA PARTE DELLE 

RISORSE FINANZIARIE RELATIVE ALL’ANNUALITÀ 2021 E PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE 

RISORSE FINANZIARIE RELATIVE ALL’ANNUALITÀ 2022 DEL «FONDO PER L’INCLUSIONE 

DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA». Approvazione avviso pubblico per la 

manifestazione di interesse di soggetti del terzo settore alla co-progettazione di interventi 

sperimentali per la diffusione dei servizi di interpretariato in lingua dei segni italiana (LIS) e in 

lingua dei segni italiana tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per favorire l'uso di tecnologie 

innovative finalizzate all'abbattimento delle barriere alla comunicazione. CUP C99I23001330001 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

- la Convenzione ONU sui diritti delle persone con disabilità e il relativo protocollo opzionale, approvata 

dall'Assemblea generale delle Nazioni Unite il 13 dicembre 2006, sottoscritta dall'Italia il 30 marzo 

2007 e ratificata con Legge 3 marzo 2009, n. 18; 

 

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e successive modificazioni, «Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate»; 

 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali; 

 

- la Legge 3 marzo 2009, n. 18, recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite 

sui diritti delle persone con disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 

e istituzione dell'Osservatorio nazionale sulla condizione delle persone con disabilità”; 

 

- la Risoluzione del Parlamento europeo n. 2952 del 23 novembre 2016 sulle lingue dei segni e gli 

interpreti di lingua dei segni professionisti; 

 

-  il Decreto L.vo 3 luglio 2017, n. 117, Codice del Terzo Settore;  

 

- il Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41, recante misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli 

operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID- 19”, 

convertito con modificazioni dalla la Legge 21 maggio 2021, n. 69, che all’art. 34-ter prevede (Misure 

per il riconoscimento della lingua dei segni italiana e l’inclusione delle persone con disabilità uditiva)”; 

 

-  il Decreto 12 maggio 2022 del Ministro per le disabilità, Criteri e modalità per l'utilizzazione delle 

risorse del Fondo per l'inclusione delle persone sorde e con ipoacusia;  

 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 14 febbraio 2023 “Criteri e modalità di utilizzo di 

quota parte delle risorse finanziarie relative all’annualità 2021 e per la programmazione delle risorse 

finanziarie relative all’annualità 2022 del «Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia», 

pubblicato nella GU n. 86 del 12.4.2023, con cui il Fondo per la realizzazione di progetti sperimentali 



per la diffusione dei servizi di interpretariato in Lingua dei segni italiana (LIS) e in Lingua dei segni 

italiana tattile (LIST) e di sottotitolazione nonché per favorire l'uso di tecnologie innovative finalizzate 

all'abbattimento delle barriere alla comunicazione è stato ripartito alle Regioni e alle province autonome;  

 

DATO ATTO che le somme ripartite alla Regione Abruzzo sono pari a € 316.902,00; 
 

VISTA la DGR n. 494 del 7/8/2023 avente ad oggetto: UTILIZZO DI QUOTA PARTE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE RELATIVE ALL’ANNUALITÀ 2021 E PER LA PROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE 

FINANZIARIE RELATIVE ALL’ANNUALITÀ 2022 DEL «FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE 

SORDE E CON IPOACUSIA» PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI REGIONALI; 

 

DATO ATTO che con la richiamata Deliberazione 494/2023 la Giunta regionale ha stabilito che, al fine di 

rispondere con appropriatezza all’aspettativa delle persone sorde o con ipoacusia e delle loro famiglie di essere 

accompagnate e sostenute nel miglioramento della propria qualità di vita, sono finanziate con le risorse del 

Fondo per l’inclusione delle persone sorde e con ipoacusia interventi di supporto, anche innovativi e 

complementari rispetto alle unità di offerta già esistenti sul territorio, che perseguano tutti gli obiettivi 

contemplati nel suindicato decreto, e secondo le modalità di utilizzo stabilite all’art. 2 del DPCM 14/2/2023; 

 

DATO ATTO, inoltre, che con il medesimo atto la Giunta regionale ha stabilito che, all’esito della valutazione 

positiva della programmazione regionale da parte del competente Ufficio ministeriale, il Servizio regionale 

competente, mediante avvisi di co-progettazione rivolti a ETS aventi competenze ed esperienza negli specifici 

interventi, provvede della definizione dei progetti attuativi; 

 

VISTO l’esito positivo alla verifica della coerenza programmatica con le finalità del decreto 14 febbraio 2023 

comunicato in data 6 ottobre 2023 dal competente Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Regionale n. 336 e n. 337 del 19/6/2023 con cui le suddette risorse 

sono state iscritte alla parte Entrata e alla parte Spesa del bilancio pluriennale, e. f .2023; 

 

RITENUTO di: 

 

-  procedere ad emanare un avviso per la co-progettazione degli interventi da realizzare con il Fondo in 

esame, rivolto agli Enti del Terzo Settore, del Terzo Settore, come definiti ai sensi dall’art. 4 del 

D. Lgs. n.117/2017 “Codice del Terzo Settore”, operanti nella Regione Abruzzo che possano 

documentare esperienza nei servizi rivolti alle persone affette da sordità e ipoacusia; 

- approvare i seguenti documenti allegati al presente atto di cui costituiscono parte integrante e 

sostanziale:  

 allegato 1 AVVISO per la REALIZZAZIONE DI PROGETTI, DA FINANZIARE CON IL 

FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA AI SENSI DEL 

DPCM 14 FEBBRAIO 2023; 

 allegato B Formulario di Progetto  

 allegato C Dichiarazione di Intenti in caso di partenariato; 

 allegato D Modello di relazione attività pregresse specifiche  

 

DATO ATTO che le manifestazioni di interesse devono essere presentate, a cura del rappresentante 

legale dell’ETS, utilizzando lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo raggiungibile all’indirizzo 

https://sportello.regione.abruzzo.it; la domanda di contributo sarà generata direttamente dal sistema 

digitale seguendo attentamente le istruzioni ivi pubblicate. Per accedere allo Sportello Digitale è 

necessario essere in possesso dell’identità digitale SPID (www.spid.gov.it/richiedi-spid); 

 

VISTA la L.R. 14.09.1999, n. 77, e ss.mm.ii 

 

D E T E R M I NA 

 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 

 

1. di approvare l’allegato 1 AVVISO per la REALIZZAZIONE DI PROGETTI, DA FINANZIARE 

CON IL FONDO PER L’INCLUSIONE DELLE PERSONE SORDE E CON IPOACUSIA AI SENSI 

https://sportello.regione.abruzzo.it/


DEL DPCM 14 FEBBRAIO 2023 e la documentazione a corredo, parti integranti e sostanziali del 

presente provvedimento, come di seguito specificato: 

 
 allegato B Formulario di Progetto  

 allegato C Dichiarazione di Intenti in caso di partenariato; 

 allegato D Modello di relazione attività pregresse specifiche  

 

2. di dare atto che: 

 

 il presente avviso dispone di una dotazione finanziaria complessiva pari a € 316.902,00 che 

trova copertura al capitolo di spesa n. 71686 del bilancio pluriennale, e. f.  2023; 

 che le manifestazioni di interesse devono essere presentate, a cura del rappresentante legale 

dell’ETS, utilizzando lo Sportello Digitale della Regione Abruzzo raggiungibile all’indirizzo 

https://sportello.regione.abruzzo.it; la domanda di contributo sarà generata direttamente dal sistema 

digitale seguendo attentamente le istruzioni ivi pubblicate. Per accedere allo Sportello Digitale è 

necessario essere in possesso dell’identità digitale SPID (www.spid.gov.it/richiedi-spid), entro il 

termine ultimo del  4 dicembre 2023; 

 

3. di prenotare la spesa di € 316.902,00 al capitolo di spesa n. 71686 del bilancio corrente, PdC 

1.04.01.02.000; 

4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso e dei suoi allegati sul portale web della Regione Abruzzo 

www.regione.abruzzo.it, alla sezione Avvisi https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-

finanziamenti e sul sito dell’Osservatorio Sociale www.abruzzosociale.it; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per il seguito di 

competenza, all’Assessore preposto alle Politiche Sociali e al Direttore del Dipartimento Lavoro 

- Sociale. 
 

 
 

 
 

o 

 

 

 

 

L’Estensore 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

firmato elettronicamente 

  
  

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco 

 
 

 

https://sportello.regione.abruzzo.it/
http://www.spid.gov.it/richiedi-spid
http://www.regione.abruzzo.it/
https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
https://www.regione.abruzzo.it/content/contributi-e-finanziamenti
http://www.abruzzosociale.it/

		2023-11-10T13:22:36+0100
	TOBIA MONACO




